
COPIA Proposta DT - 157 - 28/06/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 10

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 603 DEL 29/06/2022

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 578 DEL 21.06.2022 “APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA CASERMA DI VIA MESSINA E
DETERMINA A CONTRARRE -CIG 9280522108 – CUP. B27H21006500004”

CIG: 9280522108



COPIA Proposta DT - 157 - 28/06/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 10

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 578 DEL 21.06.2022 “APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA
CASERMA DI VIA MESSINA E DETERMINA A CONTRARRE -CIG 9280522108 –
CUP. B27H21006500004”

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e bilancio di
previsione per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76
del 28.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 2 del 11.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario
2022;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i
responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità
organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

PREMESSO CHE con determinazione n. 578 del 21.06.2022 si è proceduto ad approvare il
“progetto definitivo/esecutivo per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per la
riqualificazione della caserma di via Messina – CIG 9280522108 – CUP. B27H21006500004 e
determinazione a contrarre;

RITENUTO NECESSARIO apportare alla determinazione soprarichiamata le seguenti rettifiche:

- al punto n. 2 del “DETERMINA” sostituire il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo lavori (comprensivo
oneri sicurezza € 12.500,00)

€ 1.252.162,00

Iva 4% e 10% € 122.024,26

TOTALE LAVORI € 1.374.186,26



COPIA Proposta DT - 157 - 28/06/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 10

spese già impegnate per
incarico di progettazione,
coordinamento sicurezza,
D.L. affidato con DT 1026
del 02.12.2021

€ 43.369,43

Spese già impegnate per
servizi specialistici
propedeutici alla
progettazione

€ 26.220,58

Spese già impegnate a titolo
di somme a disposizione

€ 15.852,48

Somme a disposizione
(spese tecniche, incarichi,
ANAC, ecc.)

€ 218.352,92

Accantonamento per fondo
art. 113

€ 22.018,33

TOTALE € 1.700.000,00

con il seguente

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo lavori (comprensivo
oneri sicurezza € 12.500,00)

€ 1.252.162,00

Iva 4% e 10% € 122.024,26

TOTALE LAVORI € 1.374.186,26

spese già impegnate per
incarico di progettazione,
coordinamento sicurezza,
D.L. affidato con DT 1026
del 02.12.2021

€ 43.369,43

Integrazione incarico di
progettazione
coordinamento sicurezza,
D.L. affidato con DT 1026
del 02.12.2021

€ 131.724,98

Spese già impegnate per
servizi specialistici
propedeutici alla
progettazione

€ 26.220,58

Spese già impegnate a titolo
di somme a disposizione

€ 15.852,48

Somme a disposizione
(spese tecniche, incarichi,
ANAC, ecc.)

€ 86.627,94

Accantonamento per fondo
art. 113

€ 22.018,33

TOTALE € 1.700.000,00



COPIA Proposta DT - 157 - 28/06/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 10

- sostituire il punto n. 12 del “DETERMINA” “di impegnare la somma di € 217.752,42 a titolo di
somme a disposizione come segue:

Importo € Mi
ss
.

Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

95.252,48 01 06 2 02 2023 1062070

AVANZO

U.2.02.01.09.999

118.996,47 01 06 2 02 2022 1062070

AVANZO

U.2.02.01.09.999

3.503,47 01 06 2 02 2022 1062070

PDS

U.2.02.01.09.999

con “ di impegnare la somma di € 131.724,98 a favore dello studio Roccatelier di Monza e di
impegnare la somma di € 86.027,94 a titolo di somme a disposizione come segue:

Importo € Mi
ss
.

Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

118.996,97 01 06 2 02 2022 1062070

AVANZO

U.2.02.01.09.999

3.503,47 01 06 2 02 2022 PDS U.2.02.01.09.999

9.224,54 01 06 2 02 2023 1062070

AVANZO

U.2.02.01.09.999

86.027,94 01 06 2 02 2023 1062070

AVANZO

U.2.02.01.09.999

- FERMO ed invariato tutto il resto;

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante
per l’adozione del presente provvedimento;

2. Di apportare alla determinazione n. 578 del 21.06.2022 le seguenti rettifiche:

- al punto n. 2 del “DETERMINA” sostituire il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTI



COPIA Proposta DT - 157 - 28/06/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 10

Importo lavori (comprensivo
oneri sicurezza € 12.500,00)

€ 1.252.162,00

Iva 4% e 10% € 122.024,26

TOTALE LAVORI € 1.374.186,26

spese già impegnate per
incarico di progettazione,
coordinamento sicurezza,
D.L. affidato con DT 1026
del 02.12.2021

€ 43.369,43

Spese già impegnate per
servizi specialistici
propedeutici alla
progettazione

€ 26.220,58

Spese già impegnate a titolo
di somme a disposizione

€ 15.852,48

Somme a disposizione
(spese tecniche, incarichi,
ANAC, ecc.)

€ 218.352,92

Accantonamento per fondo
art. 113

€ 22.018,33

TOTALE € 1.700.000,00

con il seguente

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo lavori (comprensivo
oneri sicurezza € 12.500,00)

€ 1.252.162,00

Iva 4% e 10% € 122.024,26

TOTALE LAVORI € 1.374.186,26

spese già impegnate per
incarico di progettazione,
coordinamento sicurezza,
D.L. affidato con DT 1026
del 02.12.2021

€ 43.369,43

Integrazione incarico di
progettazione
coordinamento sicurezza,
D.L. affidato con DT 1026
del 02.12.2021

€ 131.724,98

Spese già impegnate per
servizi specialistici
propedeutici alla
progettazione

€ 26.220,58

Spese già impegnate a titolo
di somme a disposizione

€ 15.852,48

Somme a disposizione
(spese tecniche, incarichi,

€ 86.627,94



COPIA Proposta DT - 157 - 28/06/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 10

ANAC, ecc.)

Accantonamento per fondo
art. 113

€ 22.018,33

- sostituire il punto n. 12 del “DETERMINA” “di impegnare la somma di € 217.752,42 a titolo di
somme a disposizione come segue:

Importo € Mi
ss
.

Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

95.252,48 01 06 2 02 2023 1062070

AVANZO

U.2.02.01.09.999

118.996,47 01 06 2 02 2022 1062070

AVANZO

U.2.02.01.09.999

3.503,47 01 06 2 02 2022 1062070

PDS

U.2.02.01.09.999

con “ di impegnare la somma di € 131.724,98 a favore dello studio Roccatelier di Monza e di
impegnare la somma di € 86.027,94 a titolo di somme a disposizione come segue:

Importo € Mi
ss
.

Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

118.996,97 01 06 2 02 2022 1062070

AVANZO

U.2.02.01.09.999

3.503,47 01 06 2 02 2022 PDS U.2.02.01.09.999

9.224,54 01 06 2 02 2023 1062070

AVANZO

U.2.02.01.09.999

86.027,94 01 06 2 02 2023 1062070

AVANZO

U.2.02.01.09.999

3.Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



COPIA Proposta DT - 157 - 28/06/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 10

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 157 - 28/06/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 10

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PIANIFICAZIONE – PROGRAMMAZIONE – PROGETTAZIONE EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 578 DEL 21.06.2022 “APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA CASERMA DI VIA MESSINA E
DETERMINA A CONTRARRE -CIG 9280522108 – CUP. B27H21006500004”

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 29/06/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Anna Brioschi

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 29/06/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 157 - 28/06/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 10

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA CASERMA DI VIA MESSINA
CIG: 9280522108
Descrizione Capitolo: Adeguamento e rifunzionalizzazione immobile Ex Polizia Stradale - Via Messina

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.999 01.06 1062070 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

808 2021 118.996,97 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA CASERMA DI VIA MESSINA E DETERMINA A
CONTRARRE
CIG: 9280522108
Descrizione Capitolo: Adeguamento e rifunzionalizzazione immobile Ex Polizia Stradale - Via Messina

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.999 01.06 1062070 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

809 2022 3.503,47 0 0,00

Subimpegno

Descrizione Impegno: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA CASERMA DI VIA MESSINA E DETERMINA A
CONTRARRE
CIG: 9280522108
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09 01.06 1062070 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

803 313 0,00 1 9.224,54

Lì, 29/06/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 157 - 28/06/2022

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 10

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 30/06/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


